¹⁾ Baudrillart, l'Eglise catholique, la renaissance, le protestantisme, Paris 1904. Evers, Das Verhältniss Luthers zu den Humanisten, Rostock 1895. Zweynert, Luthers Stellung zur Humanistischen Schule und Wissenschaft, Chemnitz 1895.

²⁾ Vide superius § 135.

³⁾ Plitt, die Loci communes Philipp Melanchtons, 3 Aufl. von Kolde, Leipzig 1900.

⁴⁾ Opp. Omnia, ed. Lugd. Bat. 1703—1706, tom 10. Stähelin, Erasmus' Stellung zur Reformation, Basel 1873. Kalkhoff, Arch. für Ref. Gesch. I, Heft 1, Berlin 1903.

ret, propterea ab eo recessit. Alii multi, nobiliore ingenio quam Erasmus, reformidantes tristissimos eventus, qui consequentur Lutheranam commotionem, resipuerunt, discedentes ab haeretico seditioso, qui humanam mentem *bestiam* vocabat. Inter quos Albertus Dürer, Reuchlinus, Jacobus Wimpfeling et Ulricus Zasius.

4º. Praecipuam opem et amicitiam invenit Lutherus apud **apostatas sacerdotes et monachos**. Major pars eorum aufugrarent e monasteriis Augustinianorum, quae fere omnino deserta facta sunt¹⁾. Ecclesiam persequebantur isti non minore odio quam Lutherus, cui multam quidem operam praebebant, saepius tamen ansam dederunt vehementer de eorum corruptis moribus conquerendi. Urbanus Riegius, Brunsvicensis reformator, Benedictinus fuerat. Infamis Butzer²⁾, deserto ordine Dominicanorum, plurimum pro novo Evangelio laboravit, praesertim Argentorati. Ex ordine Franciscanorum apostatarunt Myconius, Eberlin de Günzburg, Lambertus, quem habebat adjutorem praecipuum Philippus comes Hassiae, et Stephanus Kempen, qui Hamburgum sectae adjunxit. Capito, praepositus canonicatus Sⁱ Thomae, praedicavit novam doctrinam Argentorati. Duo quoque episcopi, apostatae facti, haeresin propagandam curarunt: Johannes de Polenz, Samlandiae et Erhard de Quensis, Pomesaniae episcopi.

5º. Nonnulli e Lutheri sectatoribus confestim ejus principia de interpretandis Scripturis in usum ducebant, conclusiones inde eruentes, quae, ingratissimae Luther, novo Evangelio minime faverunt. Cygneae (Zwickau), in electoratu Saxonico, duce Thoma Müntzer³⁾, anno 1521 opifices prodierunt, qui se prophetas appellabant, conatique sunt novum regnum Dei constituere. In quo, praeside Müntzer, apostoli 12 et discipuli 72 creandi, nulla civilis auctoritas, cultus nullus ac nemo esset, „qui quidquam rerum suarum suum diceret.” Facile intelligitur

¹⁾ N. Paulus, Der Augustiner-mönch J. Hoffmeister, Freiburg 1891. Hefele-Hergenröther, IX, 309.

²⁾ Stern, M. Butzer. Ein Lebensbild, Strassburg 1891. Paulus, in Der Katholik 1891, II, 44 sqq.

³⁾ Köhler, Thomas Müntzer und seine Genossen, Leipzig 1846. Cf. Hist. Pol. Bl., VII, 236—256; 310—320. P. Wappeler, Thomas Müntzer, in Zwickau und die Zwickauer Propheten, Zwickau 1908.

urbis senatum ejusmodi prophetas ejecisse. Nonnulli ejecti venerunt Wittembergam ibique eodem modo vitam instituere volebant. Primum civitas „papismo” purganda. Duce Carolostadio, qui se iis adjunxerat, iconoclasia facta est. Scholas omnes abolevit, laicos praedicatores novi Evangelii constituit, et paucis diebus urbem tumultu ac rebellione perturbavit. Inops consilii Melanchton hominum ferocium agitationem Lutherο nuntiavit, qui dissuadente suo principe e castello Wartburg profectus, Wittembergam properavit (Martio 1522). Octo dies perpetuos praedicavit contra prophetas, provocans iterum atque iterum ad *Epistolam Jacobi*, fidem sine caritate nihil valere, ne umbram quidem verae fidei esse, objurgavitque omnibus, qui, non petita sua venia, talia patrare ausi essent¹⁾. Magistratus auxilio fuerunt. Carolostadius exsulare coactus, nusquam non a potente reformatore exagitatus, errabundam vitam degit, donec anno 1541 Basileae mortuus est. Münzer vero perrexit praedicare in Thuringia regnumque Dei iterum instituit in civitate Mühlhausen, bello rusticorum interfuit ac demum sincere conversus carnificis manu periit (1525).

6º. Jam' probe Lutherus intellexerat quo ducerent sua principia, sed diabolum increpabat, qui opus suum destruere voluisse. Sei etiam hoc ei perspicuum, sibi longius procedendum, si dux commotionis manere vellet. Quapropter laudavit monachos Wittembergenses apostatas, qui Missam abrogabant altariaque everterant, ac capituli Kembergensis praepositum Bernardi, qui primus omnium uxorem duxerat. Multi, Lutherο approbante, eodem usi sunt consilio; in his Carolostadius et Albertus Brandenburgensis, magister generalis ordinis Teutonici. Lutherus ipse mox secutus: deposita, anno 1524 exeunte, veste religiosa, 13 Junio anni 1525 duxit **Catharinam de Bora**, monialem apostamatam e monasterio Cisterciensium Nimptschen. Dum ipse id pie et sancte factum laudabat, Melanchton hoc matrimonium intempestivum vocavit. maturatum per commercium cum religiosis apos-

¹⁾ Fischer, Zu den Wittenberger Unruhen 1521—1522. F. von Bezold, Luthers Rückkehr von der Wartburg. Zeitschrift für Kirchengeschichte XXIII (1902), 615 sqq.; XXI (1900), 186 sqq.

tatis¹⁾). Cum Lutherus nuptias suas celebrandas nuntiaret, simul addidit in Franconia 10.000 in Wurtembergia 6000, in Suevia 11.000, in Alsacia 20.000 rusticanos bello cecidisse. Quapropter Erasmus dixit, sibi visam tragediam Lutheranam in comoediam versam²⁾.

7º. Plus momenti quam amici ac sectatores, initio reformationis habuerunt **scripta Lutheri**. Exemplum sibi sumpsit Ulricum de Hutten, a quo non solum liberiora sua principia, verum etiam non raro verba mutuavit. Fretus auxilio Schaumburg et Sickingen, protervus redditus est, Scripsit 10 Julio 1520 ad Spalatinum: „A me quidem, jacta mihi alea, contemtus est Romanus furor et favor: nolo eis reconciliari nec communicare in perpetuum: damment exurantque mea. Ego vicissim, nisi ignem habere nequeam, damnabo publiceque concremabo jus pontificium totum, id est, lernam illam haeresium: et finem habebit humilitatis exhibitae hactenusque frustratae observantia, qua nolo amplius inflari hostes Evangelii”¹⁾; et die 3 Aug. 1520 ad Joannem Voigt, Augustinianum: „Franciscus Sickingus per Huttenum promittit tutelam mihi contra omnes hostes. Idem facit Silvester de Shaumberg, cum nobilibus Francicis... Nihil timemus amplius, sed jam edo librum vulgarem contra Papam de statu Ecclesiac emendando: hic Papam acerrime tracto et quasi Antichristum”³⁾. Mensc Augusto 1520 is liber millibus exemplaribus spargebatur, inscriptus: „Ad nobilitatem christianam nationis Germanicae”⁴⁾. Tribus moenibus, inquit Lutherus, Roma circumdedit Ecclesiam: discriminé inter sacerdotes et laicos, jure Ecclesiae in interpretanda S. Scriptura, et jure Papae in convocandis synodis generalibus. Haec moenia paleacea et chartacea evertenda dicebat. Insuper postulabat ut Germaniae primatus instituere tur Moguntiae, dein ut abrogarentur dies festi, peregrinationes, jejunia et caelibatus. Ut imperatoris et nobilium animos sibi conciliaret, voluit ut canonicatus darentur filiis nobilium,

¹⁾ Der Katholik, 1900, I, 385: „Opus Dei pium et sacrum.... Os obstruxi infamantibus me cum Catharina Borana.” Cf. de Wette, III, 2–3.

²⁾ Epistolam Melanchton ad Camerarium, de matrimonio Lutheri, vide Der Katholik, 1900, I, 385 sqq. Simon Lemnius, Les noces de Luther ou la monastropornomachie, Paris 1893. Thoma, Katharina von Bora, Berlin 1900.

³⁾ De Wette, Epistolae, I, 466, 469, 475.

⁴⁾ Editio Benrath, Hallae 1884, cum notis: Opera Lutheri, Weimar, VI, 381 sqq.

ditio Apostolicae Sedis ac feudum Neapolitanum imperatori. Populo blandiebatur invehendo acriter in feneratorum, luxuriosorum et corruptorum hominum vivendi rationem, atque ita fautores ecclesiasticae subversionis inumeros sibi lucratus est. Hostilis populi animus adversus Romanam crescebat in dies. In eandem fere sententiam paulo prius (20 Junio 1520) rescripserat ad *Epitoma responsionis*¹⁾ Silvestri Prieriatis. Ad quod opus Lutherus addidit *praefationem, additamentum et adnotationes,*²⁾ praedicans Antichristum Romae sedere in templo Dei, curiam Romanam esse synagogam satanae. Graecos Bohemosque beatos dicebat eo quod ad Romanam non pertinerent. „Si fures, inquit, furca, si latrones gladio, si haereticos igne plectimus, cur non magis hos magistros perditionis, hos cardinales, hos Papas et totam istam Romanae Sodome colluviem, quae Ecclesiam sine fine corrumpit, omnibus armis impetimus, et manus nostras in sanguine istorum lavamus?”³⁾

8º. Annum, quem Luther degit in castello Wartburg, impendit scribendis quae interna sectae institutio postularet. In his scripsit *de abroganda missa privata*⁴⁾, quo opere animum addit instructionibusque auxilio est iis ordinis sui apostatis, qui Missam abrogaverant. Edidit exinde quoque librum *de votis monasticis*⁵⁾, quo vota religiosa damnavit, fecitque ut innumerabiles viri ac mulieres e monasteriis exierint. Ibidem coepit componere opus suum princeps, *Germanicam versionem S. Scripturae*⁶⁾. Novum Testamentum ibi perfecit ediditque mense Septembri 1522; Vetus vero Testamentum per partes emissum est, ab anno 1523 ad 1534. Quo ultimo anno, auxiliantibus Melanchton, Bugenhagen, Jona, Aurogalla, Kreuziger, Lutherus universam S. Scripturam edidit⁶⁾. Quod opus

¹⁾ Ed. Jen. I, p. 62b—69a.

²⁾ Ibid. 68b. Fere delirans prius scripserat: „Romanensibus, *Nimrothis, Ismaëlitis, sanguisugis, Sybaritis, Zodomitis, Antichristis*, orbem totum fictis verbis seducentibus, modus aliquis ponatur.”

³⁾ Ed. Jen. II, p. 441a—468a.

⁴⁾ Ed. Jen. II, p. 477b—515a.

⁵⁾ Riehm, Theol. Studien und Kritiken, 1884, p. 293—322. Vigouroux, Dictionnaire biblique: Allemandes (Versions), Version de Luther, p. 376 ss.

⁶⁾ Inscriptam Biblia, d. i. de gantze heilige Schrift. Deutsch, Mart. Luth. Wittenberg M. DXXXIV. Luthero vivo decies haec versio edita; ad annum 1580 tricies octies; editiones Nⁱ Testⁱ 72, posteriores innumerabiles.

non solum magni momenti fuit linguae Germanicae excolenda, verum etiam plurimum ad propagandum protestantismum contribuit. Versio non ad litteram, sed ad idioma Germanicum confecta est. Sermo lucidus, vividus, varius, nobilis. Recte tamen Lutheri versio ab Ecclesia damnata est. In libro *Job, prophetis et epistolis* saepe, quid verba valeant, non intellexit. Judice W. Grimm¹⁾ non satis calluit linguam Hebraicam, imo vero nec Graecam. Saepius erravit. Quod jam vidit Hieronymus Emser²⁾ ac multo posterius Chr. C. J. von Bunsen³⁾. Major quidem errorum pars non valde damnosus erant, nonnulli tamen graviter doctrinae Ecclesiae repugnabant. Sic e. g. in epistola S. Pauli (Rom. III, 28): *Arbitramur enim justificari hominem per fidem, sine operibus legis*, post fidem verbum solam inseruit. *Epistolam S. Jacobi*, sibi molestam, „vere paleaceam”, e canone suo expunxit.

9º. E castello Wartburg profugus, Lutherus seditiose loquendi rationem resumpsit minitandoque principibus bellum civile, tanquam ensem „capitibus impendentem”, monstravit. Mense Julio 1522, libello „*Adversus falsum statum clericalem Papae et episcoporum*” evocavit christianos probos omnes ut episcopos „nuntios et vicarios diaboli” expellerent. Filios Dei et vere christianos dixit debere, corpore, bonis et honore suo regnum episcopale extirpare. Libello *De principatu laico* (1523) scripsit nefas esse ut sit christianorum superior. Principes vocavit omnium hominum stultissimos et nequissimos, quorum tyrannidi finem imponere vult Deus.

10º. Leoni X interea (1522) defuncto successit **Adrianus VI** (1522—1523)⁴⁾. Natus Ultrajecti 1459, litteris et scientiis in-

¹⁾ Kurzgefasste Geschichte der Lutherischen Bibelübersetzung, Jen. 1884, p. 35—36.

²⁾ Auss was Grund und Ursach Luthers Dolmetschung dem gemeinen Mann billich verbotten worden sey. Leipzig 1533.

³⁾ F. Nippold, Chr. C. J. von Bunsen, Leipzig 1871, T. III p. 483.

⁴⁾ Cf. prae ceteris *Pastor*, IV, 2, p. 1—157, Freiburg 1907. *Domarus Die Quellen zur Geschichte des Papstes Hadrian VI* (Hist. Jahrb. des Görresver., 1895, p. 70 sqq.). *Pieper*, ibd., p. 777 sqq. C. v. Höfler, Hadrian VI, Wien 1880. *Burmann*, Hadrianus VI, Trajecti ad Rhen. 1727. Hic liber continet vitas tres, a tribus ejusdem aetatis hominibus conscriptas: *Paulo Giovio, Moring et Ortiz*. Cf. etiam *Gachard*, Correspondance de Charles V et Adrien VI, Bruxelles 1859. *Reusens*, Syntagma doctrinae theol. Adriani VI, Lovanii 1861. *Anecdota de vita et scriptis Hadriani VI*, Lovanii 1862. *Marchesi*, Papo Adriano VI, Verona 1882.

cubuit Lovanii, factus est ibidem professor et rector, deinde Caroli V praecceptor, et episcopus Dertusanus, demum imperatoris vice Hispaniae praeses. Nullus unquam Papa meliora consilia in animo habuit. Vigebat in curia simplicitas et disciplinae severitas. Multorum levitati id minime placuit. Romanis, Alexandro VI, Julio II, Leoni X assuetis, ad haec transire nimis arduum fuit. Adriani VI parcimoniam avaritiam vocabant; mores, viro ecclesiastico digni, sed adversantes humanismo Leonis X, rusticitati tribuebantur, et inductam ab eo reformationem angusti animi indicium dicebant. Recte Adrianus malorum omnium causam esse prolapsam Ecclesiac disciplinam censebat. Quamobrem in hoc institit ut synodus generalis cogeretur. **Comitiis Norimbergi** coactis (1522—1523)¹⁾, Chierogati Papae legatus id obtinere ab ordinibus conatus est. Confessus clericorum peccata in causa esse cur Ecclesia impugnaretur, promittensque fore ut abusus in curia Romana tollerentur, petiit ut ne permitterentur haeretici pro arbitrio machinari. Fidem tamen sibi facere non potuit. Maximam quidem partem principes ipsi cum Luther o non consentiebant, at illorum fere omnes consiliarii ei adhaerebant, ita ut omnia consilia irrita sint facta. Statutum in comitiis est ut *Lutherus ejusque sectatores silerent donec concilium cogeretur, ut Evangelium praedicaretur ex interpretatione Ecclesiae, ut monachi apostatae omnes et clerici uxorati spoliarentur libertatibus, privilegiis et beneficiis suis*, et ut magistratus saeculares tutarentur clericorum auctoritatem²⁾). At harum rerum nihil est ad effectum perductum. Ipsum imperium, inde a 1521 Norimbergae sedens, haec statuta infregit, infringique a quovis id volente permisit. Lutherus ipse nihili faciebat mandata. Per ludibrium scripsit de cultu *S. Bennonis Meissenii*, hortatusque est socios ordinis Teutonici ut uxores ducerent et bona ecclesiastica inter se dividarent. Hoc unum comitia effecerunt ut decreta Vormatiensia (1521) ad irritum ceciderint, et resumpta sint **gravamina nationis Germanicae**³⁾). Inde a synodo Basileensi hoc nomine designabant, quae a S. Sede fieri dicerebant ad opprimendum

¹⁾ Deutsche Reichstagsakten. Jüngere Reihe, Bd. III, p. 383—453

²⁾ Edictum 6 Martii 1523.

³⁾ Editio *Gebhardt*, Leipzig 1895. Cf. Nuntiaturberichte, ed. *Friedensburg*, Gotha 1892, I, 2. p. 341 sqq.

Germaniae populum. Anno 1510 missa fuerant ad Julianum II Papam, punctis 10 collecta. Multo majore numero Vormatiae fuerunt prolata (1521); tandem Norimbergae (1522—1523) jam accreverant ad numerum centesimum. Pauca ex his gravaminibus veri abusus dici poterant, multa jam ostendebant novae haeresis efficaciam. Agebatur in iis de excommunicatione, de privilegiis clericorum, de dispensationibus, de proventu indulgentiarum, de casibus reservatis etc. Satis inhumane divulgata sunt gravamina priusquam ad Papam essent missa. Is repudiavit, voluitque ut per imperii magistratus res tractaretur. Quod recusarunt Germani, atque inde in posterioribus imperii comitiis identidem de *gravaminibus* actum est.

11^o. Prae ceteris id factum in **comitiis Norimbergensibus** 1524. Praemature obierat Adrianus VI. Qui ei successit **Clemens VII**¹⁾ (1523—1534) fuit e gente Medicea, nepos Leonis X. Adrianum imitatus, aliquamdiu in ancipiis mansit inter partes Caroli V et Francisci I, conatusque est negotia Germanica ad pacis exitum perducere. Legato suo Campiego commendavit ut conaretur comitia propellere ad exsecutioni mandanda decreta edicti Vormatiensis. Inclinabantur ad haec principes, civitates vero acriter obluctabantur, quod dicarent, inde oriundas turbas, reluctantum pugnas ac caedes. Latum demum edictum est, quo conciliarentur partes. Summa haec fuit: *e praescripto imperatoris edictum Vormatiense servandum esse quoad ejus fieri posset; omnes desiderare synodus generalem; de controversiis autem fidei decretum synodi non esse exspectandum, sed conventum, in diem 11 Novembrem Spiras cogendum, de iis acturum et decreturum.* Nemini hoc decretum satis fuisse patet. Confestim legatus et postea Papa ipse reclamavit, conventui Spirensi jus non esse dicendi sententiam „de synodis oecumenicis et SS. Patribus.” Feliciter contigit ut congressi non sint. Jam antequam vetuisset (15 Julio 1524) imperator, ne

¹⁾ *Balan*, Clemente VII e l'Italia de' suoi tempi, Milano 1887. *Idem*, La politica di Clemente VII fino al sacco di Roma, Roma 1884. *Ranke*, Die römischen Päpste, IX Aufl., Leipzig 1889, I Bd., p. 82. *Ehses*, Die Politik Clemens' VII bis zur Schlacht von Pavia (Hist. Jahrb., 1885, p. 557 sqq.; 1886, p. 553 sqq.). *Claretti*, Carlo V e Clemente VII, Torino 1898. *Janssen*, Geschichte des Deutschen Volkes, XVII.-XVIII Aufl., III Bd., p. 1 sqq.; p. 139 sqq. *Praesertim Pastor*, IV, 2, p. 157 sq.

iste conventus cogeretur, effecerat legatus Campagio (6 Julio 1524) ut iceretur *pactio Ratisbonensis*, qua Ferdinandus archidux, Guelphus et Ludovicus Bavariae duces et episcopi Germaniae meridionalis 12 convenerunt, se accurate servatuos *edictum Vormatiense*, suppressuros quaecumque scripta haeretica, et salutarem in omnibus reformationem effecturos. Quamobrem ediderunt *Constitutionem ad removendos abusus et ordinationem ad vitam cleri reformandam*¹⁾.

Decreta autem Norimbergensia nemini minus placuerunt quam Luther. Ira furens, ea edidit cum *praefatione* et *conclusione*, in quibus conviciis imperatorem et principes inseccatus est, eos *homines mendaces et feras bestias compellans*; hortatus est ne populus contra Turcas pugnare vellet, „qui decies sapientiores probioresque” essent; demum precatus est ut Deus populum liberaret eique, misericordia motus, alias daret rectores. Atque iste homo declarabat „se nullatenus populum incitasse ad seditionem adversus superiores ecclesiasticos et saeculares.”

§ 139. Bellum rusticorum.

Janssen, Geschichte des Deutschen Volkes, II Bd. (XVII—XVIII Aufl. v. L. Pastor), p. 419—623. *Schreiber*, Der deutsche Bauernkrieg. Gleichzeitige Urkunden, Freiburg 1863 sqq. III Bde. *Baumann*, Akten zur Geschichte d. deutschen Bauernkrieges aus Oberschwaben, Freiburg 1881: *Schreckenbach*, Luther und der Bauernkrieg (Diss.), Oldenburg 1895. *Der Katholik*, 1877. Hist. polit. Blätter, 1840, Bd. VI—VII.

1^o. Assidue moliebantur subversionem ecclesiasticam, nec comitiis nec decretis ullo modo impediti. Celerrime nova doctrina dimanavit, et morum corruptela, jam pridem gravis in clero et populo, perpetuo ingravescebat. In Saxonia admodum deficiebat fides pristina. In Mecklenburgia et Pommerania nova doctrina tuta erat ducum praesidio. Borussia industrie prae-parabatur ad eliminandam Ecclesiam. *Philippus comes Hassiae* jam acri studio „Evangelio” adhaerebat. *Ludol-*

¹⁾ *Dittrich*, Hist. Jahrb. der Görresges., Bd. V, p. 355 sqq.; 382 sqq. *Janssen-Pastor*, II, 360 sqq.

vicus Palatinus „purum verbum Dei” ubique praedicandum curabat, et Ludovicus Bipontinus cultum populi instructionem ad doctrinam Lutheri adigendam mandarat. Creberrime grassabatur nova doctrina per civitates imperii, quae litigantes cum episcopis, cleri auctoritatem pessum-dari libenti animo sinebant. Solemni frequentia obviam procedebant praedicatoribus, bonum nuntium afferentibus. Qui, saepius dissentientes inter se, sicut Lutherus cum Carolo studio, acriter jurgando male populi pietatem promovebant. Quae lites ut amoverentur, congressi sunt Spirae civitatum legati (Julio 1524), decreveruntque ut haberetur disputatio praedicatorum, praesidente consilio civitatis, cuius esset decernere *apud quos esset verum Evangelium*. Provocabant ad Lutherum, qui jam anno 1523¹⁾ dedisset communitatibus jus judicandi de doctrina et facultatem praedicatores creandi et amovendi.

2º. Perturbatio autem ordinis non stetit in rebus ad cultum divinum pertinentibus, sed mox ad vitam hominum socialem subvertendam progressa est. Quae Wiclefus seditiosa docuerat, a Joanne Hus in Bohemia fuerant promulgata et ab hujus fautoribus executioni mandata. Inde exorta est, in terra quondam pace bona florente, abominatio desolationis²⁾. Quae Hussitorum commotio etiam per Germaniam manavit. Fuerunt non solum in finibus Austriae et Bavariae, sed etiam in Franconiae, Saxoniae, Silesiae, imo vero etiam intra terminos ordinis Teutonici, qui feroci isti haeresi adhaererent. Unde, saeculo XV et ineunte saeculo XVI, plures in Germania concitatae sunt seditiones (1431, 1476, 1478, 1486, 1491—1492, 1493, 1502, 1513, 1514)³⁾. Eae quasi prodromi fuerunt perturbationis illius ingentis, quae anno 1525 prorupit, ita ut, etiamsi Lutherus machinatus non esset, timendum fuerit ne populorum fremitus tamen ad turbas et seditiones esset progressa. Quod autem fuit ea perturbatio adeo *universalis ac supra modum horrenda*, id confusione religionum a Luther o inductae tribuendum est. Quo tempore is in Ecclesiam insurrexit, dominabatur in finibus Germaniae luxus, intemperantia, efferata in populo naturae immanitas,

¹⁾ Janssen, II, 391 sqq.

²⁾ Cf. supra § 123.

³⁾ Vogt, Die Vorgeschichte des Bauernkrieges, Halle 1887.

feneratorum sordes, minorum mercatorum oppressio per majorum consortia et monopolia, discordiae inter nobiles et proletarios, inter agrorum dominos et agricultores ab iis oppressos. In quam massam, concipiendo igni aptissimam, Lutherus ejusque praedicatores facies seditionis jaculati sunt. Primum annuntiatus est ab iis, tanquam allati „Evangelii” conditio, annus jubilaei Mosaici, quo debita omnia condonarentur. Plebs deinde, haud parum audax facta, partim etiam per scripta Lutheri commota multa alia postulabat. Concurrente faece populi, honestiores compulsi sunt sequi. Proletarii urbani, rusticani nobilesque invicem sociabantur. E clericis inferioribus etiam haud pauci iis adjuncti. Re et facto certatum est pro nummis et voluptatibus, in speciem pro „puro Evangelio”, quod seditionis et scelerum omnium turpititudinem tegeret.

3^o. Ferocis tragediae quasi legem confecerant *capitibus duodecim*¹⁾ vel potius postulatis: parochus ab ipsis eligendus; ab eo „purum Evangelium” praedicandum semotis humanis additamentis; pecudum armentorumque decimae abrogandae; tributo liberandus venatus, piscatus et lignatio; agri omnes clericorum et laicorum, praeter emptione comparatas, communitatibus reddendae²⁾. Quae omnia ancipiti sermone fuerant expressa, ita ut „e verbo divino” et „jure divino” pro arbitrio exigerent quae vellent. Simili modo confecti sunt *articuli decem* pro reformatione Ecclesiae et imperii, quibus delineata erat respublica democratico-socialistica, praeside imperatore, cuius tamen nulla esset auctoritas. Praeterea jam statim ab initio seditio induit characterem formamque belli sacri. Etenim „purum Evangelium” non solum praedicandum, sed etiam moribus vitaque exprimendum. Quare monachi et clerici, nisi apostatarent, trucidandi, monasteria ecclesiaeque evertenda exurendaque. In quibus omnibus provocatum ad Lutherum est, qui vehementissimis haec verbis et scriptis commendarat.